Xy

Vidimus supra Josephum, Cpolis patriar-
cham, Florenti®, anlequam synodo finis

citus in Picolomineorum familiam. Cardinalatum
ab avunculo obtiduit an. 1460, cum adhuc esset
admodam juvenis. Molias leg:liones et Ecclesia
negotia gessit. Docios homines amantissime fovit,
ut ex plurimis prestantinm viroruin epistolis patet.
Post Alexzndri VI obitom Petri cathedram ascen-
dit sub nomine Pii I, eodemque sune, qui fuit
1503, obiit. .

(88) S. Rilus abbas, in Calabris ortus, D. Basilii
instituiup professus est, enque in regioue ac deinde
prope wioniem Cassinum et Calttam urbem magnis

‘virtutibus claroit. Anno.1004 monasierium Crypiz-

Ferraue a fundamentis erexit, plurimum adjatus
maunilicentia ac opibus Gregorii, comitis Tuscuiani.
(Sciomm. in. notis ad monast. Crypte-Ferrat Rome
edius 1718.) . R .
\89) Mem Sciomm,, lib. cit,

. (90) llabuit hoc caenobium insignem quoque ac
cop.osam codicum optiworim bibliothecans guos
anuigui mouacin calligraphiam exercentes cleganter
descripserant 5 sed borum pars magna ac pohor
temporibus Sisti V el Pauti V ponuticam in Vau-
canam biblivthecam illata ‘esy; relijni vern, jussn
Uwani Vill in Barberinam postaa tran .icenat. Vise
rasum Powpiium Roidots, Lib, u, cap. 2.
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impbnerelur, diem clausisse supremum.
JosephoGennadius Seu aliter Georgius Scho-
larius in throno "patriarchali successit (a),
qui, 38 Gramcos a fidei unitate resitien-
tes voce ac scriptis in officio retinere cona-
tus est, et Maréti Ephesii calumnias, quibus
ameanti farore stimulatus Latinam onersbat
Ecclesiam, docle non wirnus quani pie refu-
lavit. Bujas postea, cam patrisrchatu sbi-
isset, Pio 11 jubenle, locum tenuit Isidorus
- cardinalis Ruthenus, ad¢ eam dignitatem
ideo promolus quia concordi® studiosus
et Gracis dia notus ac familiaris, omniom
upus maxime idoneus ad synodi decreta
taenda videbatur. Cum vero is quoque
longo difficilique morbo consurmplas e vila

migrasset v Kal. Maias 15463, poulifex ocu-

los in Bessarionem conjecit, ejus doctrin®
fama ac virtulis prestantia fieri posse arbi-

tratus ut Orientalis Ecclesia sanctiones eas.

firmas ac ratas esse vellel qu® in concilio
fuissen! ynanimi-sententia recepi®, nec uitra
verilati obsisteret, tot preeser im ac tanlis
calamitatibus edocts, que in Gracamn gen-
tem confluxerant, postquam, imperio dele-
to, barbarice feritatis jugun subieral,

XLV.

Pau'oantea, hoc est Kal. April. 1563, Chal:
cidensis Ecclesig in Eubcea insula preéesul .a
Pio eodem fuerat declaiatus (91); sed novo

hoc auctus patriarchatus fastigio, nullam.

rem habuit potivrem quam ut ea statim age-
ret qua sui muneéris esse et ad suamn perti-
nere sollicitudinem ac fidem gutabat. liaque
litteras encyclicas, docirine atque .amoris

plenissimas, ad Greecos universos §6 dedit,.

10 quibus non modo illos de sua fecit elec-
tione certiores, sed omnia collegit recen-
suilque argumen!a quorum vi landem re-

sipiscere et stalutam cusin nostris vnionem . sed

deberent amplecti. Ae primo commeinoraus
quantum Graca natio sive imperii gloria,
sive oplimis artibus ac disciplinis supra ce@-
teras nobilis ac florens evaserit, causas ex-

quirit cur e sublimi hoc vertice in extiemas-

corruerit buiani generis calamitates, Exin
ostendil, non aliunde ortas has &rumnas
videri quam a longo dJiroque schismate,
quo Graci jacousulilem Dowini tunicam

scindentes, a cgtu oithodoxo recedere ne-

quaquaiw sunt verili, cujus sceleris, audac-
" ler cummissi et pervicacius defensi, nunc
poenas divina jus:ilia reposcat. Hine, ratio-
nibus jn medium prolatis ob quas Graci Pa-

tres concifii decretis in fidei unitate subscris

pserant, perspicue docet, Rowapam Eccle-
siam omnium capul ac priucipew esse, nec
ab ea quemquam baplismo renalum sine

(91) Ex Lib. 1v Obligas. sac. eolieg.,p. 8. -
(92) In Actis conc. Florent,, Romse 1638, p. 525,
© . (93) Codex bombycinus est ac n. 189 signatas,

Ad

cycliea, eique subjectum Librasil leslimenium bujus-
wodi : TO zmapdv ypdapa xatk v &Scadled
Rpwwosiry. Lrasens scripiura ad verbmm concor-
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105 huec legiwor Bessarionis ad Greecos en- .

_oixslg ysipt

AY
XAV
magno piaculo et salutjs @lern® discrimine

disjungi posse. Posiremno cunctos hortalur
ut dimissis conteritiosis hominibus qui odia

_potius et mmulationis studio quam _pielatis,

et veritatis effectu vana in Latinis errorum

_simulacra confingunt, Romanum pontificem,

ot veram ac summum tolius Ecclesi@ pas-
forem fateri (andeém atque agnoscers vel.n'.

XLVIL. .

Ex Viterbio, ubi tunc feriabatur. Nicwo-
nus, v Kal. Junias 1463, han¢ misit ad Gre-
cos encyclicam, sigillo tanium cardinalitio
munitam, atque ita e Petri Arcudii versione
subscriptam : Bessarion, miseratione divina
cardinalis et acumenicus patriarcha Cons-
tantinopoleos nove Rome , subscripsi.
Torsit Arcndium h@c vox ecumenicus, pu-
tavitque Nicnum “vel ea nusquain. usum
fuisse, vel si hoc loco nsurpavit, id exemple
fecisse patriarche Josepbi, qui Rowauvain
Ecclesiam in synodo Florentina omniuvm
suprewam agnoscens, in sua tamen fidei pt1o-
fessione ecumenici nomen retinuit, nemine
prorsus impedienie , aut ipso adversanle
Eugenio ponlifice. At hoc ipsum valde sus-
pectum ac dubium videtar Horatio'Justinia-

-noqui recte animadverlit (92) moaelque,

nufices Romenos nec sibi anquam honc .
itulum arrogasse, nec in alio quoguamn tu-
lisse, posiyuam Gregorius Magnus Joaani
Jejunatori, patriarcha Cpolitsno, qui primus
mcumenicum se dicere ausus est, inviclo
restilit animi robore, ejusque superbiam
atque insolentiam austeritalis fuco veistagn
detexit. Plara super hac re Justinianus ad-
ducil histori® documenta qua Niczno, B7
homini docto et in rebus ecclesiasticis ap-
prime versato. ignota fuisse nemo credide~ -
rit. Non ille igitur hunc sibi tituluio arripuit,
Greeci -potius librarii* nonnulli tan-
quam Ecclesie Byzadtin® propriumde suo
adjecere. Id ut statuam libeutius hoc: facic .

' quod hujus encyclice exemplum ex auio-

grapho descrijtum in codice habelur biblio-
thecee Barberina (93), nec ibi ulla @cumenics
depowinatio, sive in capite, sive ad calcem

-spistole occurrit.

XLVIL

Humane caducilatis. ac sortis memor Ni-
cenus,locumsepulcroconstruendoqurebat,
qui sua post moriem ossa conlegeret. Huic
rei aptum sacellumrputavit in ipsa erectum
basilica S8. xn Apostolorum, acD. Eugenim
dicslum,, cujus sacras a.longo tempore ser-
vabat exuvias. Sed cum adificium . pre ni-
mia veluslate fatiscerel ac omnem fere ami-
sissel non modo eleganli®, sed etiam formas

dat cem originali. Epindl'z titslas ita se habed :
Beooaplwv, trly Beob wi¢ kpd; ‘Poupalwv Bxxdy-

" olag xapdnvéhic xal Kwvotavtivoundréws Rxspibp-

<. Suirscriptio autem : Bzovaplwv xdpdyvédis tAéeyp
300 mpu@px:; Kwverave:vourdisws was Popie
Umfypage.

(a) Hic omnino alsas est avctor. Genovadius Josepho non successit nec ¢ Gracos a fidei uniup ‘resiliantes in

olicio relinere conatus est. » Epir, i
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decentis aspeclum, suis illud sumptibus re-
ficere .atque ornare constituit, dummo:io si-
bi suisgue haredibus nominandis Romanus
poutifcx sacellum idem tanquam jure gen-
lil.t‘o possidendum concederel. Gratam sum-
mopere hanc Niceeni deliberationem habuit
Pius, ex e0 maximeé quod csrdinalis jam
lum sacello eos annuos destinabat proven-
tus gui unum ssltem presbyterum alerent,
‘cujus B8 essent partes, utsacrum ibi quo-
dianum ‘atque alia officia perageret. ltaque
htteris in valgus emissis pridis: Kal, Maias
1463, omnis- el singula ab eo postulata beni-
gne indulsit (9%) alque apostalica simul
auctoritate firmavit. B

XLVIL.

Ingens exarserat anno superiere inter
Donmumcanos et Minoritas contentio, inde
orta quo.l Jacobus Picens, quem sacra facun-
dia insignemn jaw supra ostendi, in suis ad
poputuw- concionibus Christi sanguinewn

.pass:onis lempore effusum a divinilate se-

junctiin pronuntiasset. Cum dignam ceusu-
ra huj:smodi asseriionem Dominicani esse
dicerent’, idgne Franciscani negareni, et
suam uterque ordo senlentiam acerrime ﬁro-
pugnaret, verilus pontifex ne aliqua hinc
flomma exitialis erumperet, huic liti mature
occurrendum patavit, Questionis igitur ju-
dicesNigenuin atque Alsnum cardinales (hic
enim Dominicans familis, ille Minoritarun
eral patronus) elegit depulavitque et.omni-
wudsm pacis reconciliands largitus est po-
testatem. Mi, partibus ad se vocatis, " ratio-
nsmque momentis theologicis accurate per-
pensis, silcntinm utrinque deinceps servan-
duw decreverunt. Ei quonism Jacobus Bri-
xiensis, Dominicane parlis in hoc contlictu
anlesignanus, in yuibusdam defecisse, in
aliis vero excessisse apparebat, . mandato
judicam veniam pelere a Picente Jacobo
rxssus est, cui pontifex insuper hovorificas
itieras in sua teslimonium innocenti® cou-
cessit (95)..

B9 XLIX,

Fisi Pius nunquam animo belti sacri co-
gilaliones dimiserat, lamen hoc anno 1463
1 id vehementer ccepit incumbere, cum
tolam ferme Italiam pacatam jam cernerel.
Eo sutem magis hoe studio ferebatar quod
Veneli, ob clades in Peloponneso nuper ac-
ceplas et belli gravissimi periculum imnpen-
dens, armorum sociclatem, ut antea fecerant
winime videbantur aspernaturi. Quamobre
uihil altra diffecendum ratus, Bessarione$

-

" eo misit Io?tmn. qui Sedis Apostolice nomi-

ne iterum feederis leges. proponeret,  sena-
tamque hortaretur ad classem prevalidam
ope communi parandam , cojus tantum ro-

Vide Append. monum,, 8.6. - - . .
(zg Poatifieias has litteras ex autographo de-
samplas refgn Wadding. Aunnal. Minor., tom. XIlI,

7 ’;gaﬁ)' Vide Schioppalalb. Disscrt., de qua in-

(97) Reliquia quas tabula hiec, variis imaginibus
¢t lamiuis argenteis ornata, coutiner, due sumt
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- wendas, infringi.

XXXVii1

bore-a¢ prestintia spes erat posse hostinm
vires, nondum @&que ac bello terrestri me-
is ille instructus msnda-
tis ad Venetam profectus est urbem, et na-
vi excelsa, quam Bucen'aurum vocant, ex-

“-ceptus, eos omues a senatu et duce Chris-

tophoro Mauro‘honores relulit qui magnis
tantum principibus concedi. solent (96): nam
et inter patricios reipublicee confestim ad-
lectus esl, et in supremis admistus comitiis
sureum globulum non urna clausa, ut cete-
ri, sed aperta extraxil. potestatemque eli~
gendi magistratus nullo sorlis discrimine
abtinait. -

. . . : Lo‘ :

Venetiis cam degeret et legali munere
fungeretur, oratorium quo'! perlinet ad ve-
tustam ac prenobilem sodalitatem seu scho--
lam, ut giun!, Charitatis, invisere optavit. Eo
inspecto,comillum custos el sodalinm primo-
resorassent ul suum quoque nomensodalitio
ascribi @0 permilleret, eorum preces hu-
manissime admisit, et ritu instilpti serva-
to, albam sodalilatis vestew accepit. Deinde

iis woribus _religivsisque Socielalis operi-
us magnopere delectatus, ut gratum se illi
benevoi’umque‘ probaret, antiguam tabulam,
in qua Gi@co more reliquiee claudebantur
insignes (97), dono obtulit, ea mihilominus
lege ul cimelion hoc sacrum pencs se ad

.obitum usque remaneret. Lt ne ulia pasthac

‘oblivio aut occasio incideret volanfalis com-

-mutands, 1v Kal. Sept. 1663, nolarii manu

chartam’ donationis_inter vivos coafecit.
Verum eun postea, hoe est subinit.um an-

'ni 1472, in Galliam legatus abirot, senioque

Jam gravis tum vil® exitum, tum itiveris
casus pertimescens, hanc amplius @1 noluit
praclaram ltabulam domi retinere, sed Ve~
nelias premisit, quemadmodum e liiteris
patel quas e Bononia ad sodales Charijtatis

dedit i1 ldus Maias 1572 (98). -

- Rernmgerendarum s¢ientia ac niorum sua-
vitas, qua hominum animos sibi facile car-
dinalis devinciebat, brevi dffecere ut, omai
hesitatione subiata, Venetus senatusin pou-
titicis vota coucedérel feedusque tandemn
percdteret quo nullum Italia gloriosius. ac"
salubrius unquam conspexerat. Federis con-
ditiones utrinque approbatas subscriplas-
ue 'xiv Kal. Novembr, 1463, miro populus
avore atque animi lelitia incredibili @2 au -
divit. Solemnes inde per urbem supplicatio-
nes ad opem divinam implorandam decre: &,
ac legatus in celeberrimo D. Marei foro cum
belluw Tareis pueblice indixil, tum Ecclesimo
thesauros universis reclusit yui vel arma
corriperent ve! aliquam pro viribus pecunie. .

Dominice crucis partieule, duoque fragmenta tu-

nice qua Cbristns Dominus usus est, in totiden

thecis argetiteis inauralis reposita. Qui plura de

insigni bac iabula nosse cupit, is adeat Joan. Bap-

tisi2 Schivppalalux D.ssertationem quam Veue.is

edidit an. 1767. o o
(98) Vide cunndewn, ibid,

sxux

summam conferrenl. Ut vero et ipse, quan-
tam domestice  rationes sinebant, exem-
plum c@'eris muaificre largitatis preberet,
suo @re atque impepsis triremem construi
ac rebus omn:bus ad pugnam aptis commu-
niri mandavil. Letum hoc nuntium ut Piuys
acgepit, el animo.valde recrcatus est, el
3’enem oratori apud se agenli negolivm
edil ut reipublic® mazimas spo nowine
es laudesque rependeret.